
 
Общество с ограниченной ответственностью 

«ТЕРРИКОН» 
 

Тверь 
2022 

Действующий член СРО АП «Содействия организациям проектной отрасли» 
 
Заказчик: Общество с ограниченной ответственностью «ЭКОГРАД-Н» 
(ООО «ЭКОГРАД-Н») 
 
Объект: Новочеркасский МЭОК (Новочеркасский межмуниципальный 
отходоперерабатывающий комплекс) 
 
Адрес: Ростовская область, Кагальницкий район 

 
 
 
 

МАТЕРИАЛЫ 
 

ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
 

Книга 1. Текстовая часть. Приложения (начало) 

034-21-ОВОС1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Общество с ограниченной ответственностью 

«ТЕРРИКОН» 
 

Тверь 
2022 

Действующий член СРО АП «Содействия организациям проектной отрасли» 
 
Заказчик: Общество с ограниченной ответственностью «ЭКОГРАД-Н» 
[...]
концентраций 
рН 6,10 4,50 - 7,50 8,00 8,50 - 9,00 
БПК5, мгО2/дм3 13 000,00 4 000 - 40 000 180,00 20 - 550 
ХПК, мгО2/ дм3 22 000,00 6 000 - 60 000 3 000,00 500 - 4 500 
БПК5/ ХПК 0,58 - 0,06 - 
SO42- мг/ дм3 500,00 70 - 1 750 80,00 10 - 420 
Ca2+ мг/ дм3 1 200,00 10 - 2 500 60,00 20 - 600 
Cl- мг/ дм3 50,00 100 - 1 000 2 500,00 1 000 - 5 000 
NH+4 мг/ дм3 750,00 30 - 3 000 250,00 50 - 500 
Mg2+ мг/ дм3 470,00 50 - 1 150 180,00 40 - 350 
Fe (об), мг/ дм3 120,00 20 - 1 700 15,00 3 - 180 
Mn2+ мг/ дм3 25,00 0,30 - 65,00 0,70 0,03 - 45,00 
Zn2+ мг/ дм3 50,00 0,10 - 120,00 0,60 0,03 - 4,00 

 
Таблица 2.4.12 – Характеристика химического состава фильтрата, образующегося в теле 
участка захоронения отходов и на мусоросортировочном комплексе 

Показатель Среднее 
значение 

Диапазон 
концентраций Показатель Среднее 

значение 
Диапазон 

концентраций 
Na+ мг/ дм3 1 350,00 50 - 4 000 Co2+ мкг/ дм3 55,00 0,50 - 140,00 
K+ мг/ дм3 1 100,00 10 - 2 500 Cd2+ мкг/ дм3 6,00 4 - 950 
Nорг. мг/ дм3 600,00 10 - 4 250 Ni2+ мкг/ дм3 200,00 20 - 2 050 
NO3- мг/ дм3 3,00 0,1 - 50 Cr3+ мкг/ дм3 300,00 30 - 1 600 
NO2- мг/ дм3 0,50 0 - 25 Cu2+ мкг/ дм3 80,00 4 - 1 400 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 

39 

      
034-21-ОВОС1 

Лист 

      37 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

Показатель Среднее 
значение 

Диапазон 
концентраций Показатель Среднее 

значение 
Диапазон 

концентраций 
Nобщ. мг/ дм3 1 250,00 50 - 5 000 Hg2+ мкг/ дм3 10,00 0,20 - 50,00 
Pобщ. мг/ дм3 6,00 0,1 - 30 Фенол, мкг/ дм3 5,20 10 - 15 000 
As3+ мкг/ дм3 160,00 5 - 1 600 Углеводороды, мг/ дм3 1,10 0,10 - 200,00 

Pb2+ мкг/ дм3 90,00 8 - 1 020 Хлорорганические 
соединения, мкг/ дм3 20,00 10 - 150 

 
Состав и количество образующегося фильтрата зависят от этапа жизненного цикла 

участка захоронения отходов и могут быть различными для разных участков. Максимальные 
объемы фильтрата образуются на абсолютно заполненном участке захоронения отходов 
перед рекультивацией. 

Объем фильтрационных вод зависит от исходной влажности ТКО, их пористости, 
плотности, количества осадков, выпадающих над рабочим телом карты захоронения 
отходов, их проникновения вглубь отходов, испаряемости и многих других факторов. 

Площадка для стоянки спецтехники 
Площадка, размерами в плане 30х20 м, предназначена для стоянки спецтехники 

мусоросортировочного комплекса. Заправка топливом спецтехники предусмотрена с 
применением автозаправщика. Вывоз хозяйственно-бытовых и производственных стоков на 
городские очистные сооружения осуществляется с помощью ассенизаторской машины. 
Уборка территории проектируемого мусоросортировочного комплекса осуществляется с 
применением трактора. 

Блочная комплектная трансформаторная подстанция с блочной дизельной 
электростанцией  

Электроснабжение объекта планируется осуществлять блочной комплектной 
трансформаторной подстанцией типа 2БКТП-2500/35/0,4-14 с блочной дизельной 
электростанцией в оболочке из бетона. 

В рабочем режиме электроснабжение зданий и сооружений объекта выполняется от 
ГРЩ-0,4кВ, расположенного в РУ-0,4кВ трансформаторной подстанции по III категории 
надежности. 

В аварийном режиме электроснабжение потребителей систем противопожарной 
защиты (СПЗ) выполняется от дизельной электростанции ДЭС (220 кВА). 

Переключение на работу от ДЭС происходит в автоматическом режиме при 
пропадании напряжения на любой из панелей противопожарных устройств. Степень 
автоматизации ДЭС – вторая. 

ДЭС является комплектным устройством с топливным баком в 200 л, что позволит 
поддерживать автономную работу системы электроснабжения на протяжении 14,1 ч. 

Тип топлива для работы ДЭС – дизельное топливо. 
Установка комплектуется цифровым пультом управления ДГУ, на который выводятся 

данные об основных параметрах работы станции, в том числе, данные по уровню топлива в 
баке и его расходе при работе дизельной электростанции (ДГУ). 

Система для сбора и отвода фильтрационных вод  
Фильтрационные воды (ФВ) характеризуются высоким содержанием токсичных 

органических и неорганических веществ, содержанием болезнетворных бактерий и 
патогенных микроорганизмов, тем самым представляют собой постоянный источник 
загрязнения поверхностных и подземных вод на протяжении всего жизненного цикла участка 
размещения. 

С целью предотвращения негативного воздействия комплекса на водные объекты 
предусматривается система сбора и отвода фильтрата на очистные сооружения. 

Система сбора и отвода фильтрата состоит из следующих элементов: 
- рельеф поверхности котлована; 
- противофильтрационный экран; 
- дренирующий слой по верху геосинтетического экрана; 
- система дренажных труб для отвода фильтрата (горизонтальный дренаж). 
В процессе разработки грунта в основании участка размещения дну котлована 

придается уклон i=0,005 в сторону общего понижения рельефа местности для обеспечения 
отвода фильтрата в систему дренажных труб. На спланированной поверхности основания 
сооружается противофильтрационный экран и по его верху укладывается горизонтальный 
дренаж. 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 

40 

      
034-21-ОВОС1 

Лист 

      38 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

Система сбора и отвода фильтрата выполняет следующие функции: 
- сбор избыточной влаги складируемых отходов и инфильтрата атмосферных 

осадков, предотвращая их неконтролируемый сброс в гидрографическую сеть; 
- организованный отвод фильтрата участка размещения на очистные сооружения; 
- снижение действующего гидростатического давления на поверхность 

противофильтрационного экрана; 
- предохранение геосинтетического экрана от размыва поверхностным стоком на 

территориях, еще не занятых отходами. 
Очистные сооружения фильтрата сточных вод 
Сточные воды собираются в систему канализации и погружными насосами подаются 

на очистные сооружения «ЭКОКОМ» (или аналог) производительностью до 150 м3/сутки. 
Проектом предусмотрено две установки по 75 м3/сутки. 

Очистные сооружения «ЭКОКОМ» — это комплект оборудования, представляющий 
собой набор технологических узлов и модулей, предназначенных для очистки сточных вод.  

Для защиты модулей обратного осмоса и для обеспечения длительного срока службы 
вода очищается в несколько этапов.  

В результате очистки сточных вод образуются: очищенная вода (пермеат), 
концентрат фильтрата от обратного осмоса и обезвоженный осадок.  

Данная технологическая схема очистных сооружений гарантирует очистку сточных 
вод фильтрата от тяжелых металлов, взвешенных веществ, биогенных элементов и солей 
до нормативов сброса в рыбхозяйственные водоемы. 

Очистные сооружения поверхностных стоков 
Комплексные очистные сооружения приняты производительностью 70 м3/сутки 

полностью заводской готовности производства и включают в себя 2 ступени очистки.  
Первая ступень – очистка от механических примесей, взвешенных веществ, 

нефтепродуктов. Очистка ливневых стоков производится в стеклопластиковом корпусе, 
состоящем из нескольких секций, где стоки последовательно проходят очистку. Сначала 
ливневые воды попадают в пескоуловитель, затем в масло и бензоуловитель и наконец на 
сорбционный фильтр глубокой очистки. 

Очистные сооружения хозяйственно-бытовой канализации 
Проектной документацией предусматривается устройство наружных сетей 

хозяйственно-бытовой канализации для отведения хозяйственно-бытовых стоков. Отвод 
стоков предусматривается в самотечном режиме до участка расположения очистных 
сооружений хозяйственно-бытовой канализации. Очистные сооружения хозяйственно-
бытовой канализации предусматриваются полной заводской готовности ВIOPURE 100, 
производительностью 40 м3/сут.  

Сбор и отвод хозяйственно-бытовых стоков от зданий предусмотрен в самотечном 
режиме в связи подключением выпусков хозяйственно-бытовой канализации из зданий на 
всем протяжении сети до участка размещения очистных сооружений. Подача стоков на 
очистные сооружения хозяйственно-бытовой канализации принята в напорном режиме, в 
связи с конструктивными особенностями очистных сооружений и необходимости подачи 
стоков на отметку выше планировочной отметки земли.  

В станции применена схема полной биологической очистки хозяйственно-бытовых и 
близких к ним по составу с точных вод с нитриденитрификацией, доочисткой в биореакторе 
с иммобилизованной микрофлорой и обеззараживанием ультрафиолетом. 

Станция также включает самоочищающуюся решетку (СОР), аэробный стабилизатор-
илоуплотнитель, аэротенк-денитрификатор, отдельно стоящий усреднитель расхода. 

 
Сеть проездов на территории КПО запроектирована с учетом обеспечения 

свободного подъезда к зданиям и сооружениям и противопожарного обслуживания 
предприятия. 

Функционирование проектируемого объекта будет обеспечиваться за счет 
автотранспорта и вспомогательного оборудования. В таблице 2.4.13 представлен перечень 
транспортных средств и механизмов, планируемых к использованию на КПО. 
 
 
 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 

41 

      
034-21-ОВОС1 

Лист 

      39 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

Таблица 2.4.13 - Перечень транспортных средств и механизмов, планируемых к 
использованию на проектируемом полигоне ТКО  

Наименование 
участка Назначение Наименование 

Принятое 
количество по 

проекту 
Собственный транспорт 

Площадка разгрузки 
ТКО; 
Участок измельчения 
КГО 

Смещение поступивших ТКО и 
загрузка в приямок под разрыватель 
пакетов с последующей подачей на 
линию сортировки;  
Загрузка КГО в измельчитель. 

Фронтальный погрузчик SDLG 
LG933L грузоподъемностью 3,0 
тонны (объем ковша – 2,5 м3) 

или аналог 

2 

Здание МСК Перемещение ВМР Ковшовый мини-погрузчик NEW 
HOLLAND L 318 

или аналог 

1 

Перемещение спрессованных ВМР Вилочный погрузчик KOMATSU 
FD25T – 17 
или аналог 

1 

Территория 
 комплекса 

Перемещение контейнеров с 
«хвостами», промышленными 
отходами и измельченными КГО на 
участок захоронения 

Автомашина типа «Мультилифт» 
(крюковой погрузчик) МАЗ 6312 
Х9 с установкой Hyva 20-57 Т 
грузоподъемностью 20 тонн 

или аналог 

3 

Участок 
компостирования; 
 
Участок сжигания 

Загрузка отсева сортировки в туннель 
компостирования, 
выгрузка компоста 
Перегрузка золы на золы 

Фронтальный погрузчик SDLG 
LG933L грузоподъемностью 3,0 
тонны (объем ковша – 2,5 м3) 

или аналог 

1 

Участок измельчения 
и обработки 
промышленных 
отходов 

Загрузка поступивших промышленных 
отходов в измельчитель, загрузка 
мультилифтов для дальнейшей 
утилизации или захоронения 
измельченных ПО 

Фронтальный погрузчик SDLG 
LG933L грузоподъемностью 3,0 

тонны (объем ковша – 2,5 м3) или 
аналог 

1 

Площадка грунтов 
изоляции; 
Чаша захоронения 

Разработка техногенного грунта, 
загрузка самосвала, разработка и 
погрузка грунтов, формирование 
защитных дамб и внешних откосов на 
участке размещения отходов 

Гусеничный экскаватор типа 
SDLG E6210F или аналог 

1 

Самосвал типа КАМАЗ-6522-
6011-53 или аналог 

1 

Чаша  
захоронения 

Разработка и уплотнение «хвостов» 
на рабочей карте 

Бульдозер Shehwa TY165-3 или 
аналог 

1 

Вспомогательная 
техника 

Уборка территории, полив газона, 
полив отходов на чаше захоронения в 
пожароопасный период, 
обслуживание подъездной дороги 

Трактор МТЗ – 82.1 
(c навесным оборудованием: 

отвалом, щеткой, емкостью для 
воды, ковшом) или аналог 

1 

Освещение Осветительная установка 
автономная на п/прицепе типа 

Tower Light VT-EVO 

1 

Итого: 14 
Сторонний транспорт 

Назначение Наименование 
Количество 

рейсов в 
час/сутки 

Укладка дорожных плит на чаше захоронения Автокран Ивановец КС-65740-7 
грузоподъемностью 40 тонн или аналог 

По 
требованию 

Доставка ТКО на территорию комплекса Мусоровоз вместимостью 16 м3 или аналог 9/214 
Доставка промышленных отходов 
(строительных отходов) на территорию 
комплекса 

Грузовой автомобиль вместимостью 16 м3 или 
аналог 

1/7 

Доставка промышленных отходов (неликвид на 
обезвреживание) на территорию комплекса 

Грузовой автомобиль вместимостью 16 м3 или 
аналог 

1/18 

Доставка промышленных отходов (неликвид на 
захоронение) на территорию комплекса 

Грузовой автомобиль вместимостью 16 м3 или 
аналог 

1/18 

Вывоз ВМР Грузовой автомобиль-фура на базе КАМАЗ, МАЗ 
(вместимость 12 тюков) грузоподъемностью 20 

тонн или аналог 

1/6 

Вывоз измельченных строительных материалов Грузовой автомобиль вместимостью 16 м3 или 
аналог 

1/6 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 

42 

      
034-21-ОВОС1 

Лист 

      40 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

Завоз деталей, запчастей, материалов Грузовой автомобиль на базе КАМАЗ, SCANIA 
грузоподъемностью 20 тонн или аналог 

1/1 

Доставка топлива Автоцистерна АЦ-10-КАМАЗ-65115-А4/L4 или 
аналог 

1/1 

Вывоз жидких отходов 
(по мере необходимости) 

Илосос (автоцистерна) или аналог 1/1 

Доставка персонала на комплекс Автобус ПАЗ-32051 (на 42 места) или аналог 1/2 

* 4/30 – количество ТС указанного типа в час/сутки 
 

Привоз твердых коммунальных отходов  и промышленных отходов на территорию 
предприятия осуществляется   мусоровозами городского типа КАМАЗ, SCANIA и аналоги 
вместимостью кузова 16 м3. 

Максимальное годовое поступление ТКО на объект составляет 250 000,00 тонн/год 
ТКО, Максимальное годовое поступление ТКО на объект составляет 250 000,00 тонн/год 
ТКО, 100 000 тонн/год промышленных отходов, суточное поступление ТКО – 684,96 тонн ТКО 
(3424,8 м3 при плотности 0,2 т/м3), и 274 тонн промышленных отходов. Мусоровозы, 
доставляющие ТКО и ПО на территорию мусоросортировочного комплекса, вместимостью 
16 м3 (грузоподъемностью 7-7,5 тонн). В течение суток комплексом будет осуществляться 
прием 214 авто с ТКО и 43 авто с ПО (промышленными отходами). 

Въезд и выезд на территорию Комплекса организован с западной стороны. 
Схема направления движения ТКО на Новочеркасский МЭОК приведена на 

рисунке 2.6. 
  



 

 

      
034-21-ОВОС1 

Лист 
      

41 
Изм. Кол.у Лист № Подпись Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

43 

 
Рисунок 2.6 - Схема направления движения ТКО на Новочеркасский МЭОК 

 
 



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 

44 

      
034-21-ОВОС1 

Лист 

      42 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

2.5 Перечень применяемых наилучших доступных технологий и оценка 
эффективности 
Проектными решениями предусматривается реализация на объекте наилучших 

доступных технологий (далее - НДТ) в соответствии с информационно-техническим 
справочником по наилучшим доступным технологиям «Размещение отходов производства и 
потребления» (ИТС 17-2016). Оценка эффективности применяемых НДТ представлена в 
таблице 2.5.1. 
Таблица 2.5.1 – Оценка эффективности применяемых НДТ 

НДТ Эффективность 
въездная группа, оснащенная 
системой удаленного доступа и 
контроля эффективности процессов 
обращения с отходами (п. 6.2.1 
справочника НДТ ИТС 17-2016 
Размещение отходов производства и 
потребления) 

− снижение ущерба окружающей среде за счет 
контроля за несанкционированным размещением 
отходов, перегрузкой техники, осуществляющей 
вывоз, а также отсутствия очередей при въезде 
на объект 

сортировка ТКО, переработка КГМ (п. 
4.2.1 ИТС 17-2016) 

− уменьшение массы и объемов размещаемых 
отходов, как следствие — снижение эмиссий 
биогаза в атмосферу и объемов образования 
фильтрационных вод; 

− снижение поступления в окружающую среду 
токсичных соединений (тяжелых металлов и т. п.) 
ввиду предварительного отбора части опасных 
отходов и отделения части опасных отходов 
вместе с мелкой фракцией (например, 
химических источников тока); 

− продление срока эксплуатации ОРО вследствие 
направления части отходов на утилизацию или 
обезвреживание; возможность выделения и 
продажи вторичного сырья. 

компостирование органических 
отходов в 3-х железобетонных 
тоннелях, оснащенных 
автоматизированной системой 
вентиляции, рециркуляции и очистки 
выбросов (биофильтр) с дальнейшим 
использованием компоста при 